
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  53  DEL  28/01/2021

OGGETTO

SUA: LAVORI RIGUARDANTI IL PERCORSO CICLABILE DI ATTUAZIONE DELLA VIA 
MATILDICA DEL VOLTO SANTO. ACCERTAMENTO RIMBORSO DA RICEVERE DAL 
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA. 

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con provvedimento del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha 
istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  37  del  26  ottobre  2017,  conforme alla  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  
Contratti (D.Lgs.vo n. 50/2016).

il Comune di Quattro Castella ha aderito alla Stazione Unica Appaltante ed ha approvato 
la convenzione predetta con deliberazione consiliare n. 89 del 30 ottobre 2017;

lil Comune stesso, in data 11 ottobre 2019, ha trasmesso la determinazione a contrattare 
n. 140 del 9/10/2019, con la quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la 
gara relativa ai “lavori riguardanti il percorso ciclabile di attuazione della via matildica del 
Volto Santo”, dando corso a una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
c) del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con l'invito rivolto a un numero di operatori  
economici,  compresi  tra  20  e  25,  sorteggiati  nell'elenco  delle  imprese  adottato  dalla 
Provincia, e individuando come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ex art. 
36, comma 9 bis del Codice, con esclusione automatica delle offerte anomale, ex art. 97, 
comma 8 del Codice; 

l'importo a base d'asta è stato quantificato in € 180.515,96, di cui euro 1.500,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

la  procedura  di  gara  si  è  conclusa  con  l'aggiudicazione  definitiva  efficace  a  favore 
dell'impresa Nonsoloverde Srl, sede legale in via Ugo Bassi, 7, 42124 Reggio Emilia (RE) 
–  C.F.  e  P.I.  01867780353,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  12,98%, 
corrispondente ad un importo complessivo netto di € 157.279,69, di cui € 155.779,69 per 
lavori ed 1.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, oltre all’IVA di legge del 10% per un importo complessivo lordo di € 173.007,66;

con determinazione dirigenziale n. 743 del 15 ottobre 2019 sono stati accertati € 585,00, di 
cui  €  225,00  a  titolo  di  rimborso  del  contributo  di  gara,  corrisposto  all'Autorità 
Nazionale Anticorruzio ed € 360,00 a titolo di contributo per l'attività di SUA; 

Atteso che:

Determinazione N. 53 del 28/01/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



occorre  integrare  il  suddetto  importo  di  ulteriori  €  252,00,  a  titolo  di  incentivo  per  lo 
svolgimento delle funzioni tecniche di cui all'art 113, comma 5 del Codice per i compiti del 
personale della SUA;

l'importo di € 252,00 va accertato al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti  
Integrato  2010102003  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  annualità  2021,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2021 con esigibilità 2021, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo sarà, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, da impegnare 
alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 del 
Bilancio di  Previsione 2021-2023,  annualità 2021,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2021; 

l'intervento in oggetto rientra negli obiettivi di gestione n. R01G1OG7 e n. R01G5OG4;

il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Tagliavini funzionario del Servizio Affari  
Generali;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per quanto specificato in premessa, la somma di € 252,00, da ricevere dal 
comune di Quattro Castella, al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2010102003 del Bilancio di  Previsione 2021-2023, annualità 2021,  e al  corrispondente 
capitolo 329 del PEG 2021 con esigibilità 2021 , tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di imputare il medesimo importo, ai fini della successiva erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2021-2023,  annualità 2021,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2021.

di dare atto che il  responsabile del procedimento,  ai  sensi  della Legge n. 241/90,  è il  
funzionario del Servizio Affari Generali, Stefano Tagliavini. 

Determinazione N. 53 del 28/01/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/01/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 53 del 28/01/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 53 del 28/01/2021.

Reggio Emilia, lì 29/01/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


